
D. DIRIG.LE. 4 maggio 1999 
(G.U. n. 110 del 13.5.99 e 129 del 4.6.99)  

Quinto elenco dei comuni tenuti all'adozione del Piano urbano del traffico, ai sensi dell'articolo 36 
del D. Lgs. 285/92, individuati dalla regione Piemonte 

 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 
ISPETTORATO GENERALE PER LA CIRCOLAZIONE E LA SICUREZZA STRADALE  

 

VISTO l'articolo 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285; 

CONSIDERATO che ai sensi del sopracitato articolo 36, comma 2, occorre procedere alla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell'elenco dei comuni tenuti 
all'adozione del Piano urbano del traffico, come individuato dalle rispettive regioni di 
appartenenza; 

VISTO l'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 29\93 che stabilisce poteri e attribuzioni 
del personale dirigente; 

VISTO l'articolo 17 del medesimo decreto legislativo n. 29\93 che enumera, a titolo 
esemplificativo, le funzioni di direzioni del dirigente; 

VISTO l'articolo 45, comma 1, del decreto legislativo n. 80\98 che prevede che le disposizioni 
previgenti al decreto legislativo n. 29\93 che attribuiscono agli organi di governo l'adozione 
degli atti e provvedimenti di cui all'articolo 3, comma 2, dello stesso decreto legislativo n. 
29\93, debbano intendersi nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti; 

VISTA la nota n.3881\38 del 23 aprile 1999, con la quale, in applicazione delle citate 
disposizioni legislative, l'ufficio di Gabinetto del Ministro dei lavori pubblici ha espresso l'avviso 
che la pubblicazione degli elenchi dei comuni tenuti all'adozione dei piani urbani del traffico è 
demandata alla competenza del dirigente preposto al vertice dell'Ispettorato; 

CONSIDERATO che i primi quattro elenchi di comuni tenuti all'adozione del Piano urbano del 
traffico sono stati individuati rispettivamente con i decreti ministeriali 26 settembre 1994, n. 
3060, 2 gennaio 1996, n.4, 26 settembre 1996, n. 4296, e 26 gennaio 1998, n. 357; 

CONSIDERATO che la regione Piemonte ha provveduto ad integrare l'elenco dei comuni 
precedentemente individuati, già inseriti nel terzo elenco dei comuni tenuti all'adozione del 
Piano urbano del traffico, pubblicato con il decreto ministeriale 26 settembre 1996, n. 4296; 

VISTA la delibera n. 506 - CR 14260 del 24.11.1998 della regione Piemonte; 

DECRETA 

I comuni tenuti all'adozione del Piano urbano del traffico, ai sensi dell'articolo 36 del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n.285, sono quelli riportati nell'elenco allegato al presente 
provvedimento, che costituisce integrazione ai precedenti elenchi individuati con i decreti 
ministeriali 26 settembre 1994, n. 3060, 2 gennaio 1996, n. 4, 26 settembre 1996, n. 4296 e 
26 gennaio 1998, n. 357. 

L'ulteriore elenco relativo alla provincia autonoma di Bolzano che non ha ancora provveduto 
all'individuazione dei comuni tenuti all'adozione del Piano urbano del traffico, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, del sopracitato decreto legislativo, sarà pubblicato successivamente. 



Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 4 maggio 1999 

IL CAPO DELL'ISPETTORATO  
Ing. Pasquale Cialdini 

 

Allegato 

INTEGRAZIONE ALL'ELENCO DEI COMUNI DELLA REGIONE PIEMONTE (D.M. 26 settembre 
1996, pubblicato sulla G.U. n.245 del 7.10.96), TENUTI ALL'ADOZIONE DEL PIANO 

URBANO DEL TRAFFICO, AI SENSI DELL'ART.36 DEL D. LGS. 285/92. 

REGIONE PIEMONTE 

Provincia di Alessandria 

• Arquata Scrivia  
• Castellar Guidobono  
• Gavi Ligure  
• Serravalle Scrivia  
• Viguzzolo  

Provincia di Biella 

• Candelo  
• Cerreto Castello  
• Gaglianico  
• Occhieppo Inferiore  
• Ponderano  
• Quaregna  
• Sandigliano  
• Vigliano Biellese  
• Viverone  

Provincia di Cuneo 

• Ceva  
• Dronero  
• Entracque  
• Frabosa Soprana  
• Fabrosa Sottana  
• Garessio  
• Ormea  
• Pontechianale  
• Racconigi  
• Roccaforte Mondovì   
• Sampeyre  

Provincia di Novara 

• Biandate  
• Briga Novarese  
• Cameri  
• Cerano  



• Gozzano  
• Lesa  
• Meina  
• Oleggio Castello  
• Orta San Giulio  
• Pettenasco  
• Romagnano Sesia  
• San Pietro Mosezzo  
• Varallo Pombia  

Provincia di Torino 

• Bruino  
• Buttigliera Alta  
• Caluso  
• Carignano  
• Ceresole Reale  
• Cesana Torinese  
• Claviere  
• Fenestrelle  
• Gassino Torinese  
• La Loggia  
• Lanzo Torinese  
• None  
• Oulx  
• Perosa Argentina  
• Pino Torinese  
• Pragelato  
• Prali  
• Scarmagno  
• Torre Pellice  
• Trofarello  
• Volvera  

Provincia di Verbania 

• Bognanco  
• Canneto Riviera  
• Casale Corte Cerro  
• Ghiffa  
• Craveggia  
• Formazza  
• Gignese  
• Premeno  
• Santa Maria Maggiore  

Provincia di Vercelli 

• Alagna Valsesia  
• Borgovercelli  
• Caresanablot  
• Gattinara  
• Santhià  
• Scopello  
• Valdengo  
• Varallo Sesia 


